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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřená na návrh a konstrukci širokopásmového

akustického zdroje, který bude sloužit jako náhrada za používaný akustický zdroj Yamaha

S115.

Klíčová slova

Širokopásmový akustický zdroj, dozvuková místnost, Yamaha S115, návrh ozvučnice,

návrh dvoupásmové reproduktorové výhybky
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the design and construction of a broadband acoustic

source that will serve as a substitute for the used acoustic source Yamaha S115.

Key words

Full-range sound source construction for measurement in reverberation chamber, Yamaha

S115, speaker design, reverberation room, design two-way speaker switch
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Seznam symbolů a zkratek
SPLmax… maximální akustický tlak [dB]

SPL… charakteristická citlivost reproduktoru [dB]

P…Příkon reproduktoru [W]

f…frekvence [Hz]

L…Hladina akustického tlaku [dB]

Leq… Ekvivalentní hladina akustického tlaku [dB]

Lmax… maximální hladina akustického tlaku [dB]

c… rychlost šíření zvuku [m/s]

λ … vlnová délka lambda [m]

L1…indukčnost filtru dolní propust [mH]

C1…kapacita filtru dolní propust [uC]

L4…indukčnost filtru horní propust [mH]

C4…kapacita filtru horní propust [uF]

Z…impedance reproduktoru [Ω]

Re…stejnosměrný odpor kmitací cívky [Ω]

R1…rezistor kompenzující indukčnost kmitačky basového reproduktoru [Ω]

C2… Kondenzátor kompenzující indukčnost kmitačky basového reproduktoru [uF]

L2…indukčnost kmitací cívky [mH]

R7… rezistor kompenzující indukčnost výškového reproduktoru [Ω]

R6…impedance výškového reproduktoru [Ω]

C5… Kondenzátor kompenzující indukčnost výškového reproduktoru [uF]

L5…indukčnost výškového reproduktoru [mH]

R4…rezistor děliče snižující citlivost výškového reproduktoru [Ω]

R5… rezistor děliče snižující citlivost výškového reproduktoru [Ω]

A…Útlum [dB]

I…celkový proud [A]

R…odpor výškového reproduktoru [Ω]

Ir4…proud tekoucí rezistorem R4 [A]

IR5…proud tekoucí rezistorem R5 [A]

IR6…Proud tekoucí rezistorem R6 [A]

Pr4…výkonové ztráty rezistoru R4 [W]

Pr5…výkonové ztráty rezistoru R5[W]
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Vg1…zdroj signálu reproduktorové soustavy

Vm1…voltmetr v basové větvi

Vm2…voltmetr ve výškové větvi

T-S… Thiele/Small parametry
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1 Úvod

Úkolem této bakalářské práce je navrhnout koncepci širokopásmového akustického

zdroje, který se bude používat v dozvukové komoře FEL pro měření zvukové pohltivosti.

Navržený reprobox bude sloužit místo stávajícího akustického zdroje Yamaha S115. Po

prostudování parametrů Yamahy S115 byly vybrány basový a výškový reproduktor a podle

těchto reproduktorů navržena a následně zkonstruována ozvučnice a reproduktorová

výhybka.
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2 Požadavky normy ISO 354

Reprobox bude používaný pro měření v dozvukové komoře. Pro měření doby dozvuku

se používá metoda přerušovaného šumu. Buzení místnosti signálem před dozvukovým

poklesem musí být natolik dostatečné, aby dolní hladina vyhodnocovaného rozmezí byla

nejméně 10 dB nad hladinou akustického tlaku pozadí, dále je potřeba přičíst dalších 60 dB

nad hladinu akustického tlaku pozadí, při kterých se měří doba dozvuku a dalších 10dB do

maximálního SPL [5].

Mezní akustický tlak Yamahy S115 je vypočtený z citlivosti a výkonu podle vztahu

(1).

max123250log1099log10max dBPSPLSPL (1)

Kmitočtovým rozsahem metody se rozumí měření v třetinooktávových pásmech

s následujícími kmitočty [5].

Tabulka č. 1 Kmitočtový rozsah metody

f[Hz ] 100 125 160 200 250 315 400 500 630

800 1000 1250 1600 2000 2500 3150 4000 5000

2.1 Hlukové pozadí v dozvukové komoře

Vliv hlukového pozadí budovy na dozvukovou komoru je znázorněn v grafech na

obrázkách č. 1 a č. 2. Hodnoty akustického tlaku potřebné pro měření s odstupem 80dB

nad hlukovým pozadím jsou pro jednotlivá kmit. pásma uvedeny v tabulce č. 2.

Příklad výpočtu hodnoty SPL pro frekvenci 100Hz.

dBdBLSPL 7,134807,5480max (2)
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Tabulka č. 2 Hodnoty SPL při určitých frekvencích

f[kHz] 0,1 0,125 0,16 0,2 0,25 315 0,4 0,5 0,63 0,8 1 1,25

SPL

[dB]
135 131 131 131 130 129 127 123 120 119 114 107

f[kHz] 1,6 2 2,5 3,15 4 5 6,3 8 10 12,5 16 20

SPL

[dB]
104 103 99 104 101 97 97 94 91 90 88 88

První měření bylo provedeno mezi 9-10 hodinou dopoledne, což znamená, že hluk budovy

se negativně promítne do výsledků měření, avšak v těchto hodinách se měření normálně

provádějí (Obrázek č. 1).

Obrázek č. 1 Hlukové pozadí mezi 9-10 hodinou
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Druhé měření je z pozdních večerních hodin a to od 22 do 23 hodin. Hluk je sice podstatně

nižší, ale v těchto hodinách se v dozvukové komoře moc neměří (Obrázek č. 2).

Obrázek č. 2 Hlukové pozadí mezi 22-23 hodinou

Vyhodnocování dozvukových křivek pro každé kmitočtové pásmo (Tabulka č. 2)

začíná 5dB pod počáteční hladinou akustického tlaku. Rozmezí vyhodnocování musí být

20 dB. Dolní mez vyhodnocovaného rozmezí musí být nejméně 10 dB nad celkovým

šumem pozadí měřícího systému [5].
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3 Stávající řešení Yamaha S115

Yamaha S115 je pasivní dvoupásmový reprobox s maximálním akustickým tlakem

123 dB vypočteným podle vztahu (1). Dělící frekvence výhybky mezi basovým a

výškovým reproduktorem je 1,7 kHz. Směrovost zvukovodu výškového reproduktoru je

90° H x 40° V, což znamená, že tento reprobox není všesměrový. Měření probíhá

v difúzním poli a tak akustický zdroj by měl být všesměrový. Když použijeme směrový

zdroj, zkusíme využít odraz od co nejvíce stěn, tedy rohu a té difuzity zvukového pole.

Tento postup je vyzkoušený empiricky.

Parametry:

Typ: 2 pásmový

Výkon: 250 W

Výkon RMS: 250 W

Citlivost: 99 dB

Impedance: 8 Ohm

Basový reproduktor: 15 "

Výškový reproduktor: 2 "

Frekvenční rozsah: 55 Hz - 16 kHz

Hnízdo 36 mm: Ano

Šířka: 489 mm

Výška: 719 mm

Hloubka: 377 mm

Hmotnost: 29,4 kg

Barva: Černá

Kompletní parametry reproboxu Yamaha S115 jsou uvedeny v katalogovém listu [6].

Grafy amplitudové frekvenční charakteristiky a impedanční charakteristiky udávané

výrobcem jsou na obrázku č. 3.
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Obrázek č. 3 Frekvenční amplitudová charakteristika Yamahy S115 [6]
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4 Návrh nové reprosoustavy

Cílem této bakalářské práce je návrh širokopásmového akustického zdroje. To

znamená reprodukovat frekvenční pásmo od 100 Hz do 20 kHz. Dosáhnout tohoto

požadavku jedním reproduktorem je zcela nemožné. Řešením je dvoupásmová reprodukce,

která spočívá v rozdělení akustického pásma mezi basový a výškový reproduktor [1].

Dalším požadavek na výslednou amplitdovou charakteristiku je co nejmeší zvlnění v

požadovaném frekvenčním pásmu. Reproduktory byly vybranány na základě požadované

mezní hladiny akustického tlaku.

Hladina mezního akustického tlaku pro vybraný basový reproduktor je dána vztahem (3),

kde SPL je citlivost basového reproduktoru a P je příkon reproduktoru.

dBPSPLSPL 5,124350log1099log10max (3)

4.1.1 Basový reproduktor

Určuje vnitřní objem skříně, celkovou účinnost soustavy a maximální standardní

příkon pro nezkreslenou reprodukci. V mém případě byl na základě požadované mezní

hladiny akustického tlaku vybrán hlubokotónový reproduktor 12PLB76 8/ohm od výrobce


[…]


dělícího kmitočtu bude upřesněna na základě měření skutečného stavu. K nalezení

správných hodnot výhybky pro basový a výškový reproduktor byla použita metoda

výpočtu podle vzorců[3]. Tyto hodnoty jsou však pouze informativní a tak se tyto hodnoty

použijí jako prvotní přiblížení průběhu dolního a horního filtru a po sestavení schématu

výhybky v simulačním programu dochází k úpravě hodnot podle požadavku na její

charakteristiku. Strmost výhybky výškové i basové větve byla zvolena 12dB/oktávu.

Pro simulaci reproduktorové výhybky je potřeba znát náhradní schéma reproduktoru.

Toto schéma je včetně vztahů pro výpočet prvků nacházejících se obvodu převzato z [1].

Obrázek č.8 Náhradní schéma elektrodynamického reproduktoru
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Výpočet hodnot pro filtr typu dolní propust - basový reproduktor.

mH
f

Z
L 2,12*

2000**2

8
2*

**2
1

(11)

F
Zf

C

97,42*
8*2000**4

1
2*

***4

1
1 (12)

Výpočet hodnot pro filtr typu horní propust- výškový reproduktor

mH
f

Z
L 2,12*

2000**2

8
2*

**2
4

(13)

F
Zf

C

97,42*
8*2000**4

1
2*

***4

1
4 (14)

4.3.1 Kompenzace indukčnosti kmitačky basového reproduktoru

Protože frekvenční závislost impedance připojených reproduktorů znehodnocuje

výhybku je potřeba impedanci vykompenzovat. Schéma zapojení je na obrázku č. 9.

Obrázek č. 9 Kompenzace indukčnosti basového reproduktoru [3].
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4.3.2 Kompenzace indukčnosti výškového reproduktoru

Obrázek č. 10 Kompenzace indukčnosti výškového reproduktoru [3]

867 RR (17)
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4.3.3 Vyrovnání citlivosti basového a výškového reproduktoru

Reproduktory mají obvykle rozdílné citlivosti a tak je potřeba tuto rozdílnou

citlivost vykompenzovat, protože jinak by reproduktor s vyšší citlivostí hrál hlasitěji.

Citlivost basového reproduktoru uváděná v katalogovém listu je 99 dB a hodnota citlivosti

výškového reproduktoru je podle katalogového listu 108,5 dB. To je rozdíl 9,5 dB a tuto

velikost je potřeba pomocí odporového děliče mezi výhybkou a výškovým reproduktorem

zmenšit. Hodnoty reproduktorů se zjistí pomocí známých vzorců převzatých z [3].

Obrázek č. 11 Vyrovnání citlivosti basového a výškového reproduktoru [3].
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Skutečný útlum dB

RR

RR
R

RR
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8*9,3
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 (21)

Kombinace útlumového členu a reproduktoru bude zatěžovat výhybku velikostí Rzátě.
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4.3.4 Výkonové ztráty na útlumových rezistorech

Celkový proud tekoucí do výškové větve je podle vztahu (23) 7A.

A
R

P
I 7

8

400
(23)

Proudy tekoucí útlumovými rezistory byly vypočítány přes proudový dělič.
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Následně byly z těchto proudů určeny výkonové ztráty na jednotlivých rezistorech.

WIRP RR 2507*1,5* 22

444 (27)

WIRP RR 99,877,4*9,3* 22

555 (28)
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Schéma pro simulaci reproduktorové výhybky z vypočítaných orientačních hodnot

je zobrazeno na obrázku č. 12. Horní část schématu je tvořena z výhybky pro basový

reproduktor, kompenzace indukčnosti kmitačky a náhradního obvodu basového

reproduktoru. Spodní část obvodu je složena z výhybky pro basový reproduktor, tlumícího

odporového děliče a odporem výškového reproduktoru.

Obrázek č. 12 Náhradní schéma pro simulaci dvoupásmové výhybky

Obrázek č. 13 Amplitudová frekvenční charakteristika reproduktorové výhybky
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat širokopásmový akustický

zdroj jako náhradu za stávající akustický zdroj Yamaha S115. Náhrada bude sloužit pro

měření v dozvukové komoře FEL.

Pro požadovaný mezní akustický tlak potřebný v dozvukové komoře byly vybrány

basový reproduktor 12plb76 od firmy B&C a výškový reproduktor od stejného výrobce

DE980TN. Protože reprobox je ve výrobním procesu u truhláře musím vycházet pouze

z odsimulováné amplitudové frekvenční charakteristiky. Z charakteristiky je zřejmé, že by

reprobox měl vyhovovat frekvenčnímu rozsahu 100 Hz až 20kHz(Obrázek č. 4). Na

základě této simulace basového reproduktoru byl zvolen uzavřený typ ozvučnice

s objemem 60 litrů. Ozvučnice bude vyrobena z bukové překližky o tloušťce 18mm a čelní

stěna bude zesílena slepením původní 18mm a přídavné 6mm překližky. Navíc bude na

vnitřní straně čelní stěny mezi reproduktory přidána zpevňující výstuž. Basový reproduktor

a zvukovod výškového reproduktoru budou zapuštěny do čelní stěny kvůli případným

difrakcím.

V příloze č. 2 je červenou přerušovanou čarou naznačen basový reproduktor. Plnou

červenou čarou zvukovod s výškovým reproduktorem. Tento náčrtek slouží pouze pro

ilustraci, že nebude problém s fyzickými rozměry obou reproduktoru vůči šikmé stěně a

nevznikne tak problém při montáži.

Reproduktorová výhybka byla pouze navržena a odsimulována s vypočítanými

hodnotami prvků a orientační dělící frekvencí 2000Hz. Přesné hodnoty součástek a dělící

frekvence budou upřesněny až po skutečném měření a upravení schématu.

Konstrukce širokopásmového akustického zdroje Josef Fořt 2018
