## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Konstrukce širokopásmového akustického zdroje
Student: Josef FOŘT Std. číslo: E14B0337P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce: 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 3
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tématem bakalářské práce je návrh a realizace reproduktorové soustavy použitelné pro měření činitele zvukové pohltivosti v dozvukové komoře. Specifickými parametry takové soustavy je vysoká hodnota maximální hladiny akustického tlaku a požadovaný frekvenční rozsah 100 Hz - 10 kHz.

Student se sice s tematikou elektroakustiky a návrhu reproduktorových soustav seznamoval v průběhu celého akademického roku, ale vlastní návrh i konstrukční řešení některých detailů vznikaly poměrně pozdě. Z toho důvodu došlo i ke zpoždění při výrobě prototypu a zadání práce tak není zcela splněné. Zvolenou koncepcí reproduktorové soustavy lze považovat za správnou a použitelnou pro daný účel, ale bude potřeba ještě zkonstruovat signálovou výhybku.

Formální zpracování práce je na velmi nízké úrovni. Práce neobsahuje kompletní popis návrhu, bohužel však obsahuje řadu chyb, nevhodných termínů i konstatování, nesoulad je bohužel i v provedení obrázků a schémat.

Dotaz:

1) V kapitole 2.1 je uvedena mezní požadovaná hladina akustického tlaku pro používanou měřicí metodu 134,7 dB, ale při návrhu reproduktorové soustavy v kapitole 4 je vypočtená mezní hladina SPLmax = 124,5 dB. Bude tato soustava pro měření v dozvukové komoře použitelná?

2) Na jakém principu funguje simulační program, který byl použitý pro návrh ozvučnice (kapitola 4.2)?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

.....
podpis vedoucího práce